ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo

đảm an toàn thực phẩm nguồn gốc

động vật trên địa bàn Thành phố

 Kính gửi:

 - Các ban, ngành Thành phố: Công an, Kinh

tế, Tài chính - Kế hoạch, Y tế; Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Y tế;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1132/UBND-KT ngày 06 tháng 10 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm nguồn gốc động vật trên

địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các cơ quan, xã phường thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Các ban, ngành Thành phố có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã,

phường tiếp tục chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 497/UBND-KT ngày 25/07/2022

về việc triển khai Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 06/7/2022 của UBND Tỉnh

về việc triển khai thực hiện Đề án “Đảm bảo an to n thực phẩm, n ng cao chất

lượng nông lâm thuỷ sản giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Công văn số 496/UBND-KT ngày 25/07/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết

định số 773/QĐ-UBND-HC ngày 18/7/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban

h nh Đề án Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 -

2025, định hướng đến năm 2030.

2. Phòng Kinh tế Thành phố

 Chủ trì, phối hợp các ban, ngành Thành phố liên quan và Uỷ ban nhân

dân các xã, phường tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch

phát triển chăn nuôi, giết mổ theo quy hoạch; thực hiện đồng bộ và quyết liệt các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố.

 Phối hợp Đo n kiểm tra liên ngành tăng cường tổ chức kiểm tra, xử lý các

trường hợp tổ chức, cá nhân giết mổ động vật tại địa điểm không được cơ quan

nh  nước có thẩm quyền cho phép. Tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, giết mổ động vật chết, mắc bệnh để sử dụng làm thực phẩm, vứt xác

động vật ra ngo i môi trường; sử dụng các chất cấm, kháng sinh cấm và kháng

sinh không có trong danh mục được phép lưu h nh.

2

 3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố và Uỷ ban nhân dân xã,

phường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và an

toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn Thành phố. Tham mưu quản lý,

phát triển các cơ sở/vùng an toàn dịch bệnh lồng ghép trong Kế hoạch Phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản hằng năm.

Khi có dịch bệnh xảy ra, tiến h nh xác định đ n gia súc, gia cầm bị bệnh

và trong diện buộc phải tiêu hủy, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố quyết

định xử lý tiêu hủy đúng quy định để hạn chế dịch bệnh lây lan.

Thường xuyên kiểm tra tình hình sử dụng vắc xin, vật tư hỗ trợ phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản được phân bổ theo quy định, tránh để

thất thoát, lãng phí.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phân bố và thực hiện kiểm tra

tình hình sử dụng kinh phí, vắc xin, vật tư do ng n sách hỗ trợ phòng, chống

dịch của các đơn vị; đảm bảo chi đúng đối tượng, không để thất thoát, lãng phí;

trích kinh phí dự phòng hỗ trợ công tác phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả,

đảm bảo quy định.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

Chủ trì, phối hợp các ban, ngành Thành phố có liên quan theo dõi sát tình

hình phát triển chăn nuôi v  thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản. Thường xuyên

kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ động vật chết, mắc

bệnh để sử dụng làm thực phẩm, vứt xác động vật ra ngo i môi trường.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, phường thực hiện tốt nội dung chỉ đạo này. Trong quá trình thực hiện,

khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy  an nh n d n Th nh phố (qua Phòng Kinh

tế    n    ố) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(AT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-11-13T09:11:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T09:13:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T09:13:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T09:13:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T09:13:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!